■実施日時
■場所
■出席者

■議題

■結論・宿題事項

■次の会議日程と議題

■その他の報告事項・議論等

南山小学校区まちづくり協議会設立準備会に係る打合せ　議事録

令和6年9月15日（日） 13時30分から14時30分
白井駅前センター2階　研修室１・２

日時 令和６年10月20日（日）13:30～　白井駅前センター（研修室１・２）
議題 まちづくり協議会の設立準備　等

〇報告

　7月の議事録については期日までに修正の連絡・意見等がなかったので、案の通りとする。

　まちづくり協議会の設立総会を当初10月に予定していたが、12月に延期とする。
　総会は12/15に実施予定である。

〇規約について

・「居住者」ではなくて「住民」が適切ではないか？
　→事務局にて表現が適切かどうか確認する。
・現在支部での主な仕事である夏祭りは今後まちづくり協議会で行うのか？
　→これについては今後、支部等と相談して決めていく予定である。
・役員の任期について3年としているのは何故か？
　→まちづくり協議会の計画が3年単位なので、それに合わせた形である。
・自治会の役員の任期は1年でなので、協議会が3年だとそれに合っていない。
　任期を1年として再任を妨げないとした方がいいのではないか？
　→事務局および役員会にて整理する
・案には第2条がない。
　→案は大山口小地区の規約をベースに簡素化して作成しているため番号等にずれがある。
　　見直して修正する。
・規約の最終決定は12月の総会での承認となる。
　意見等あれば9/20までに事務局へ連絡してほしい

〇まちづくり計画について

・「地域の宝」について誤字や誤表記がある。
　（例；駅前とトウズが隣→駅前とトウズの隣、歩者分離→歩車分離）
　→当時のワークショップでの文言をそのまま記載している。
　　明らかに誤記や誤字があれば修正することとする。
・地域の宝の表に追記することはできないか？
　→当時の議論の内容を記載しているものであり、追記することはできない。
・地域の宝の表で意見数が「各1」や「2」となっているのはどうしてか？
　　→各がついていないのは意見が1つしかないからである。
・計画案について意見等あれば9/20までに事務局へ連絡してほしい

【準備会委員】原氏、滑川氏、沢田氏、塚本氏、桑原氏、宮本氏、藤嶋氏、篠氏、窪津氏、久保氏、
東海林氏、保坂氏、桃澤氏、松田氏、福岡氏、吉田氏、駒沢氏、福田氏、関口氏、黒木（弘）氏、白
川部氏、萬年氏、村﨑氏、黒木（貴）

【まちづくり支援チーム】板橋リーダー、元田サブリーダー、田口サブリーダー、吉川チーム員、岩
瀬チーム員
【事務局】石田係長、玉造サブ担当 　計３１名

１　開会
２　報告等
３　規約について
４　計画について

配布資料
　7月準備会議事録
　南山小学校区まちづくり協議会規約（案）
　参考資料　大山口小学校区まちづくり協議会規約
　南山小学校区まちづくり協議会まちづくり計画（案）[令和6～9年度]
　南山小学校区まち協準備会委員会名簿_1版
　チャリティーライブまちづくりイベント　輪音
　認知症見守り訓練
　カワセミ（白井第二小学校区みどりの里づくり協議会広報誌）
　みんなdeまちづくり（白井第三小学校区まちづくり協議会広報誌）
　青少年相談員募集案内

〇規約案およびまちづくり計画案に意見・質問等があれば9/20までに事務局に連絡すること

〇まちづくり計画案の「地域団体の活動（p6～p12）」および「地域団体の課題（p20～p25）につ
いては各団体にて加筆修正を行い、10/7までに事務局に提出すること

〇報告

　7月の議事録については期日までに修正の連絡・意見等がなかったので、案の通りとする。

　まちづくり協議会の設立総会を当初10月に予定していたが、12月に延期とする。
　総会は12/15に実施予定である。

〇規約について

・「居住者」ではなくて「住民」が適切ではないか？
　→事務局にて表現が適切かどうか確認する。
・現在支部での主な仕事である夏祭りは今後まちづくり協議会で行うのか？
　→これについては今後、支部等と相談して決めていく予定である。
・役員の任期について3年としているのは何故か？
　→まちづくり協議会の計画が3年単位なので、それに合わせた形である。
・自治会の役員の任期は1年でなので、協議会が3年だとそれに合っていない。
　任期を1年として再任を妨げないとした方がいいのではないか？
　→事務局および役員会にて整理する
・案には第2条がない。
　→案は大山口小地区の規約をベースに簡素化して作成しているため番号等にずれがある。
　　見直して修正する。
・規約の最終決定は12月の総会での承認となる。
　意見等あれば9/20までに事務局へ連絡してほしい

〇まちづくり計画について

・「地域の宝」について誤字や誤表記がある。
　（例；駅前とトウズが隣→駅前とトウズの隣、歩者分離→歩車分離）
　→当時のワークショップでの文言をそのまま記載している。
　　明らかに誤記や誤字があれば修正することとする。
・地域の宝の表に追記することはできないか？
　→当時の議論の内容を記載しているものであり、追記することはできない。
・地域の宝の表で意見数が「各1」や「2」となっているのはどうしてか？
　　→各がついていないのは意見が1つしかないからである。
・計画案について意見等あれば9/20までに事務局へ連絡してほしい